附件4

常见问题解答

1.如何办理水利水电工程施工企业安管人员安全生产考核合格证书变更申请事项，有何具体要求？

答：安管人员应通过全国一体化在线政务服务平台向考核管理部门提出安全生产考核合格证书变更申请，也可递交纸质材料申请，相关政策详见《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管理办法》。

2.安管人员为返聘的退休人员，申请安全生产考核合格证书变更时是否需要社会保险缴费凭证？

答：项目负责人年龄不得超过建造师执业年龄，专职安全生产管理人员年龄不得超过法定退休年龄；退休人员因企业资质变更申请考核主管部门变更，或工作单位调动申请证书变更的，应提供有效的退休证明相关材料、劳务合同和意外伤害保险投保缴费材料。

3.水利水电工程施工企业安管人员安全生产考核合格证书变更后，证书有效期怎么处理？

答：水利水电工程施工企业办理的企业名称变更、个人信息变更、工作单位调动、考核管理部门变更等申请证书变更经新考核管理部门审查予以行政许可的，变更后的考核合格证书延续原证书的有效期。例如，张三在北京市水行政主管部门取得的项目负责人考核合格证书有效期为2021年9月1日至2024年8月31日,因工作单位调动在2022年10月15日向水利部提出证书变更，水利部经审查其变更申请材料满足要求，在2022年10月30日颁发变更后的证书有效期为2021年9月1日至2024年8月31日。

4.如何了解申请材料是否已齐全？

答：申请材料不齐全，将通过服务平台“在线申报系统”通知申请人需要补充的材料，待补齐材料后再次提交申请。

5.如何查询申请事项办理到什么阶段了？

答：可登陆水利部政务服务平台查看已提交申请事项的办理状态。也可拨打电话010-63208000查询。

6.什么情况下需要办理企业资质变更？

答：申请人所在企业的水利水电工程施工企业资质由总承包二级（含）以下、专业承包二级（含）以下变更为水利水电工程施工总承包一级（含）以上、专业承包一级的，申请人应通过服务平台向水利部申请变更证书。

7.申请工作调动变更时，如何判断考核管理部门是否变化？

答：申请人由A企业调动到B企业，如果A、B企业均为水利水电工程施工总承包一级（含）以上资质、专业承包一级资质，则考核管理部门未发生变化；如果A企业为水利水电工程总承包二级（含）以下资质、专业承包二级（含）以下资质，B企业为水利水电工程施工总承包一级（含）以上资质、专业承包一级资质，则考核管理部门发生变化。

8.变更证书后，证书编号是否发生变化？

答：申请人证书编号不变。